Mais qu'en est-il du public d'aujourd'hui, auquel la Bible se présente sous la forme d'un très ancien livre, marqué et corrompu par son histoire qui en a rendu la lecture de plus en plus problématique, ne serait-ce que parce qu'il a été rédigé dans une langue devenue étrangère à la plupart ? A-t-il davantage besoin d'interprètes avisés pour accéder au vrai sens de la Bible ? Non, car l'appréhension de ce vrai sens, qu'il ne faut pas confondre avec le sens vrai, ne passe pas par la révélation de très grandes vérités, ne pouvant être atteintes tout d'un coup sans aide, révélation qui serait l'apanage des interprètes. A ce propos, Spinoza reprend la thèse qu'il développe longuement dans le paragraphe dix-sept, et dont on présentera plus tard le commentaire, en même temps que celui de l'annotation VIII qui lui est rattachée :

“Quant à la foule d'aujourd'hui (*et quod ad hodiernum vulgus attinet*), elle peut saisir facilement en toute langue tout ce qui est nécessaire au salut, même si elle en ignore les raisons (*omnia ad salutem necessaria quamvis eorum rationes ignorentur facile tamen in quavis lingua posse percipi*), tant ce sont des choses communes et usuelles (*propterea quod adeo communia et*

*usitata sunt*) ; et la foule se repose sur cette compréhension, et certes pas sur le témoignage des interprètes (*et in hac perceptione, non quidem in testimonio interpretum, acquiescit*); quant au reste, foule et doctes partagent le même sort (*et quod ad reliqua attinet, eandem in his cum doctis sequitur fortunam*).”

La question est donc à nouveau de savoir ce qu'on peut “saisir” (*percipere*) communément du texte de la Bible. Pour cela, il est préférable d'écarter toute spéculation concernant la raison profonde des choses, ce qui renvoie à des problèmes d'un tout autre ordre, dont la résolution nécessite qu'on emprunte des voies spéciales, sans garantie d'ailleurs d'atteindre à tous les coups le but escompté. Alors, qu'est-ce qui, dans ce texte, se donne en ce sens à saisir ? Quelque chose de très simple, par là même accessible en toute langue, et qui concerne exclusivement la manière de se conduire dans la vie en vue d'obtenir le salut, c'est-à-dire la détermination de règles pratiques susceptibles d'être connues et appliquées par n'importe qui, sans se casser la tête, et s'obstiner comme le font les doctes, ou ceux qui veulent passer pour tels, à trouver la bonne réponse à des questions d'abord très difficile, qui nécessitent beaucoup d'études préalables, et qui, en dernière instance, ne doivent pas constituer l'objectif fixé à une saine lecture de la Bible : ce point sera repris et développé dans le chapitre treize du *TTP*, qui lui est entièrement consacré.